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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Pancel za Zalbe i Predstavke

Z1L.Anr.1087/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétar, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Fitore Isufi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova (IKS), paraqitur kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishtin€, dega né Prizren, pér shkak t& Thyerjes sé
Heshtjes Zgjedhore, pér raundin e dyté t€ Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura mé 19.11.2017, né
seancén e panelit t€ mbajtur me daté 21.11.2017, mori kété:

VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting, me shenjén ZL.Anr.1087/2017 e datés
19.10.2017, késhtu qé subjektit politik Lévizja Vetévendosje, i shqiptohet dénimi mé gjobé
né vleré prej 4,200.00 (katérmijéedyqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pes€émbédhjet€) dité€ve nga dita e pranimit té kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén ZL.Anr.1087/2017 me daté 19.11.2017 nga Rrjeti Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova (IKS), ku ka pretenduar se me daté
18.11.2017 kryetari i subjektit politik NISMA, né€ Prizren, Zafir Berisha, né ditén e heshtjes
zgjedhore, pérmes rrjetit social Facebook ka béré thirrje pér ta votuar kandidatin e Lévizjes
Vetévendosjes, z. Mytaher Haskuka. Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se éshté
shkelur neni 36 par.1 pika b) e LZP.

Né mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé fotografi né lidhje me rastin né
fjalé.

Né pérgjigje n€ ankesé€ t€ datés 21.11.2017, subjekti politik LVV thekson se pretendimet €
BIRN jané té pa baza pér arsye se LVV ka lidhur koalicion né nivel lokal pér raundin ¢ dyté
t€ zgjedhjeve pér Kryetar t€ Komunés s€ Prizrenit me subjektin politik NISMA, andaj LVV
konsideron se marréveshjet politike ndérmjet subjekteve politike, konkretisht ndérmjet LVV
dhe NISMA, nuk ka asnjé efekt juridik mbi bazén e té cilés do té mund ti shqiptohet gjobé
subjektit politik LVV, pér shkak t€ publikimit t& njé foto me njé shkrim té caktuar nga anétari
i subjektit politik NISMA pa autorizimin e subjektit politik LVV. Mé tej thekson se
legjislacioni né€ fuqi nuk i njeh koalicionet politike mbi € cilén do té mund ti shqiptohet gjobé
subjektit tjetér politik. Andaj ka kérkuar g€ ankesa e ankuesit té Refuzohet si € pabazuar.



Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet n€ shkresat e 1éndés shihet qarté se Kryetari i
subjektit politik NISMA, Zafir Berisha, né Prizren né profilin e tij né facebook, ka shpérndaré
njé postim né té cilin shihet se ka pérmbajtje té fushatés zgjedhore né ditén e heshtjes
zgjedhore konkretisht me daté 18.11.2017 né ora 18:00, ku béné thirrje q€ t€ votohet
z.Mytaher Haskuka, kandidat pér Kryetaré té Komunés sé Prizrenit, nga radhét e subjektit
politik LVV, veprim ky qé éshté né kundérshtim dhe me nenin 36 paragrafi 1 pika b) t&
LZP-s¢ e cila pércakton se: “Njézetekatér (24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér
hedhjen e votés, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve
té tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Paneli me rastin ¢ vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat st né vijim:
e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t€ saj né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjes€ né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés;
e Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n€ Kosové si dhe
e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé€
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve té lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Sa i pérket pretendimeve té€ subjektit politikk LVV se marrveshjet politike ndérmjet
subjekteve politike, konkretisht ndérmjet LVV-sé dhe NISMA nuk ka asnjé efekt juridik
mbi bazén e té cilés do té€ mund ti shqiptohet gjobé subjektit politik LVV, pér shkak té
publikimit t& njé foto dhe legjislacioni né fuqi nuk i njeh kolicionet politike mbi t€ cilén
mund ti shqiptohet gjobé subjektit tjetér politik, mirépo kéto pretendime paneli i vlerésoi se
nuk géndrojné sepse dispozita ligjore e nenit 32.5 pércakton subjektet politike mbahen
pérgjegjése pér shkeljet e kétij Kodi té kryera nga anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e
tyre. Me kété rast Paneli konstaton se €sht€ fakt notor i publikuar permes mediave se
subjekti politik NISMA mbéshtet kandidatin e subjektit politik Vetvendosje pér kryetar t€
Komunés sé€ Prizrenit, dhe Zafir Berisha né cilésin e pérkrahésit dhe mbéshtetésit t&
kandidatit t€ LVV-sé€ pér kryetar t€ komunés s€ Prizrenit gjat€ koh&zgjatjes s¢ heshtjes
zgjedhore ka béré fushaté pér kandidatin pér Kryetar Komune nga radhét e subjektit politik
LVV me té€ cilén i béhet thirrje votuesve té votojné numrin 10, andaj né kété bazé rrjedh
edhe pérgjegjésia e subjektit politik t&€ LVV-sé.

Andaj, PZAP-i duke marr parasysh kété€ si dhe n€ mbéshtetje t€ dispozitave ligjore t&€ LZP-sé
konstaton se subjekti politik Lévizja Vetévendosje éshté pérgjegjése pér veprimet e saja pasi
qé ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) e LZP-s€, duke pérdorur edhe fjaloré denigrues
ndaj subjektit t& atakuar politik.



Paneli né kuptim té nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t&€ LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1087/2017 mé datén 21.11.2017
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



